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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam  

giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định  

────────────── 

 

Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt 

Nam giai đoạn 2023 - 2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh Bình Định với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về phát triển văn hóa Việt Nam. Cụ thể hóa, triển khai nhiệm vụ 

của các sở, ban, ngành, địa phương để thực hiện Chương trình. 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của từng lĩnh vực và thời 

gian thực hiện, làm cơ sở xây dựng chương trình công tác hàng năm. Phân công 

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Chương trình, bảo đảm đúng tiến độ, 

chất lượng, hiệu quả theo các nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

Bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả; tuân thủ các quy định về quản lý nhà 

nước trên các lĩnh vực văn hóa. Phát huy mọi nguồn lực phát triển để văn hóa 

thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, động lực khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu 

nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng xây dựng đất nước, xây dựng tỉnh 

Bình Định phồn vinh, hạnh phúc.  

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi  

- Chương trình được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh. Trong đó, ưu tiên 

nguồn lực của Chương trình để đầu tư cho các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm 

theo nhóm mục tiêu đã được xác định.  

- Chương trình tập trung vào các hoạt động thuộc các lĩnh vực cụ thể, gồm: 

di sản văn hóa; văn hóa cơ sở; nghệ thuật biểu diễn; mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển 

lãm; điện ảnh; thư viện; đào tạo; văn hóa dân tộc; văn hóa đối ngoại; công nghiệp 

văn hóa. 
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- Chương trình không bao gồm các nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt và bố trí vốn cho hoạt động thường xuyên của các cơ quan quản lý nhà 

nước, cho các Chương trình, Đề án, nhiệm vụ khác.  

2. Đối tượng 

- Di tích được công nhận là di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia, di 

tích cấp tỉnh. 

- Di sản văn hóa phi vật thể được Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa 

của Liên hiệp quốc (UNESCO) công nhận; di sản văn hóa phi vật thể có giá trị 

tiêu biểu hoặc nguy cơ mai một. 

- Các thiết chế văn hóa, không gian văn hóa sáng tạo; đội tuyên truyền lưu 

động; các đồn Biên phòng; các cơ sở, điểm vui chơi giải trí cho trẻ em. 

- Đội ngũ văn nghệ sĩ, đội ngũ trí thức, nhân lực quản lý, đào tạo, nghiên 

cứu khoa học trên lĩnh vực văn hóa. 

- Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, nghệ 

thuật. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

           1. Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về vị 

trí, vai trò của sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam, đồng thời phổ biến, truyền thông nâng cao nhận thức về Chương trình 

          - Tăng cường truyền thông về vị trí, vai trò của văn hóa, chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa, Đề cương về văn 

hóa Việt Nam năm 1943 và Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội 

nghị văn hóa toàn quốc năm 2021. 

          - Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến sâu rộng về các nhiệm vụ trọng tâm của 

Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2023 - 2025  đến 

các cấp, các ngành, các tầng lớp dân cư, đội ngũ những người làm văn hóa, xác 

định rõ vai trò từng chủ thể trong thực hiện Chương trình.  

2. Bảo tồn, phát huy bền vững các giá trị văn hóa của dân tộc  

- Triển khai các chương trình, nhiệm vụ bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn 

tạo di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt Tháp Chăm Dương Long và các 

di tích quốc gia, di tích cấp tỉnh.  

- Xây dựng hồ sơ khoa học Võ cổ truyền Bình Định trình UNESCO công 

nhận di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại và xây dựng hồ sơ khoa 

học Lễ hội Cầu ngư Vạn đầm Xương Lý, xã Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn đề 

nghị ghi danh di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.  

- Đẩy mạnh công tác sưu tầm tài liệu cổ, quý hiếm có giá trị đặc biệt về lịch 

sử, văn hóa, khoa học.  

- Nghiên cứu, triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể. 

Phát triển các ứng dụng trải nghiệm thực tế ảo, nghiên cứu khai thác những giá trị 

về nghệ thuật truyền thống trong các kho dữ liệu đang có.  



3 

- Hỗ trợ các hoạt động truyền dạy, bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể Nghệ 

thuật Bài chòi Trung Bộ Việt Nam được UNESCO công nhận, các di sản văn hóa 

phi vật thể có nguy cơ mai một cao của địa phương.  

- Tiến hành tổng kết các Đề án về bảo vệ và phát huy giá trị di sản Hát bội 

và Bài chòi trên địa bàn tỉnh. Xây dựng các chính sách hỗ trợ công tác bảo vệ và 

phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu của tỉnh. 

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa  

 - Tăng cường năng lực cơ sở vật chất, hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, 

thể thao cơ sở, khu vui chơi, giải trí dành cho trẻ em tại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn và các địa phương không tự cân đối được ngân 

sách.  

- Tăng cường năng lực hoạt động thư viện số. Sử dụng hệ cơ sở dữ liệu 

dùng chung, cơ sở dữ liệu thư viện Việt Nam, tài nguyên thông tin mở và Trung 

tâm bảo quản tài nguyên thông tin số quốc gia, có khả năng liên thông với thư 

viện trong nước. 

 4. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống tinh 

thần, năng lực thẩm mỹ của nhân dân  

- Triển khai thực hiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị và chuẩn mực ứng xử 

của người Việt Nam; chuẩn mực về văn hóa trong công sở, của công chức, cộng 

đồng; quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trong môi trường số.  

- Triển khai không gian trải nghiệm sách đa phương tiện hiện đại phục vụ 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng tại thư viện cấp tỉnh, thư viện cộng đồng 

ở những địa phương chưa có thư viện cấp xã. 

- Xây dựng và triển khai các hoạt động giáo dục nghệ thuật, nâng cao năng 

lực thẩm mỹ cho thanh, thiếu niên của tỉnh, chương trình giáo dục nghệ thuật 

trong nhà trường. 

- Thúc đẩy hoạt động, hỗ trợ trang thiết bị cho các đội thông tin, tuyên 

truyền lưu động tại vùng hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt 

khó khăn.  

5. Phát triển đội ngũ văn nghệ sĩ, trí thức và nguồn nhân lực quản lý, 

đào tạo, nghiên cứu khoa học chất lượng cao trong lĩnh vực văn hóa 

- Nâng cao năng lực, lựa chọn cử đi tham gia chương trình đào tạo, bồi 

dưỡng đội ngũ cán bộ trong lĩnh vực nghiên cứu cơ bản về văn hóa, cán bộ quản 

lý văn hóa. 

 - Lựa chọn, cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn về 

biên kịch, lý luận và phê bình, giám tuyển, giám định thuộc các lĩnh vực: điện 

ảnh, mỹ thuật, nghệ thuật biểu diễn và giám định cổ vật.  

 - Lựa chọn những văn nghệ sĩ, nghệ nhân, trí thức trẻ có năng lực, khả 

năng sáng tạo để đào tạo dài hạn, tham gia các khóa bồi dưỡng nâng cao ngắn hạn 

ở trong nước và nước ngoài.  
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- Trọng dụng, tuyển dụng văn nghệ sĩ tài năng, nghệ nhân các ngành, nghề 

truyền thống tham gia công tác truyền dạy trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật.  

  6. Phát triển các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật của Việt Nam có giá 

trị đỉnh cao về nghệ thuật và tư tưởng 

- Tham gia Chương trình sáng tác văn hóa nghệ thuật Việt Nam trong 95 

năm dưới sự lãnh đạo của Đảng.  

 - Đẩy mạnh việc phổ biến phim phục vụ đồng bào dân tộc, đồng bào sinh 

sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn, tại xã 

đảo; chiếu phim Việt Nam tại rạp. 

- Triển khai thực hiện Bộ chỉ số văn hóa quốc gia vì sự phát triển bền vững 

và Bản đồ công nghiệp văn hoá. Tạo lập môi trường để liên kết, tương tác giữa 

các nghệ sĩ, người thực hành sáng tạo, các không gian văn hóa và doanh nghiệp, 

tạo thị trường cho các ngành công nghiệp văn hóa phát triển.  

- Trợ giúp pháp lý, hỗ trợ cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ thuộc các lĩnh 

vực văn hóa trong sản xuất, quảng bá, xúc tiến các dự án văn hóa, nghệ thuật có 

giá trị cao về nghệ thuật và tư tưởng. 

7. Quảng bá hình ảnh quê hương, văn hóa và con người Bình Định ra 

khu vực và thế giới 

Tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu diễn nghệ thuật truyền thống của tỉnh 

ra khu vực và thế giới. Tổ chức các hoạt động truyền thông, xúc tiến, quảng bá 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số, mạng xã hội về quê 

hương, văn hóa, con người Bình Định, tiềm năng và thế mạnh của địa phương 

đến bạn bè ngoài tỉnh và quốc tế.  

8. Huy động nguồn lực và quản lý thực hiện Chương trình  

- Đa dạng hóa các nguồn lực để thực hiện Chương trình, trong đó ngân 

sách nhà nước đóng vai trò quan trọng và có ý nghĩa quyết định. Ưu tiên tập trung 

nguồn lực từ ngân sách nhà nước bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, 

trọng điểm theo quy định của pháp luật về đầu tư công và ngân sách nhà nước; có 

cơ chế huy động các nguồn lực từ xã hội tham gia thực hiện Chương trình, gắn 

trách nhiệm của nhà đầu tư cơ sở hạ tầng đối với phát triển văn hóa.  

 - Tăng cường huy động các nguồn lực khác như nguồn lực về đất đai, 

nguồn nhân lực chất lượng cao...; bảo đảm nguồn lực theo khả năng cân đối của 

ngân sách từng năm.  

-  Thúc đẩy sự đổi mới sáng tạo nghệ thuật của thế hệ trẻ để tạo ra các sản 

phẩm văn hóa, nghệ thuật phù hợp với yêu cầu, xu thế phát triển trong thời đại 

Cách mạng công nghiệp 4.0. 

- Thực hiện phân cấp, phân quyền cho địa phương trong xây dựng kế 

hoạch, tổ chức thực hiện Chương trình phù hợp với điều kiện của từng địa 

phương, bảo đảm hiệu quả của Chương trình. 

- Thực hiện phân cấp quản lý, tổ chức triển khai Chương trình theo đúng 

trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về 
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đầu tư công; phân công rõ trách nhiệm của các địa phương, cơ quan trong việc 

tham gia thực hiện Chương trình. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến 

độ, hiệu quả và kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong thực 

hiện Chương trình ở các cấp, ngành.  

Danh mục các nhiệm vụ cụ thể thuộc Chương trình tại Phụ lục kèm theo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Nguồn ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương và ngân sách địa 

phương) bảo đảm phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước và phân 

cấp ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định của pháp 

luật về đầu tư công và các quy định pháp luật liên quan. 

- Huy động từ các nguồn đầu tư, tài trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Việc lập và triển khai thực hiện kế hoạch tài chính cho các nhiệm vụ của 

Chương trình thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư 

công và các quy định hiện hành về kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch tài 

chính trung hạn của nhà nước.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch; chịu trách nhiệm về 

tiến độ thực hiện, kết quả và hiệu quả của Kế hoạch.  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hàng năm; chịu trách nhiệm theo 

dõi, đôn đốc tình hình triển khai Kế hoạch của các sở, ban, ngành và các địa 

phương liên quan; tham mưu tổ chức tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện 

kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo 

quy định. 

- Chủ động phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố xác định cụ thể nhu cầu về diện tích và vị trí đất dành cho xây 

dựng công trình văn hóa; dành quỹ đất hợp lý tại các vị trí thuận lợi để đầu tư mới 

các công trình văn hóa trong khuôn khổ Chương trình; phối hợp với Sở Xây dựng 

và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc ưu tiên bố trí diện tích và vị trí 

đất cho xây dựng các công trình văn hóa trong quá trình lập, thẩm định, phê duyệt 

đồ án quy hoạch các đô thị mới. 

  2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài  chính và các cơ 

quan liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kế hoạch vốn đầu tư công, lồng ghép 

các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện các dự án đầu tư nhằm triển khai hiệu 

quả Kế hoạch thực hiện Chương  trình  tổng  thể về phát  triển văn hóa Việt Nam 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

3. Sở Tài chính 
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Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu UBND tỉnh bố trí ngân 

sách cho công tác thực hiện Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt 

Nam giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định bảo đảm hiệu quả, đúng 

quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước hàng năm. 

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

Theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm phối 

hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, UBND cấp huyện thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp của Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. 

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết hàng năm và chủ động cân đối, bố trí 

nguồn lực, kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm hiệu quả, thống 

nhất, phù hợp với nhu cầu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại cơ sở; báo cáo định kỳ, 

đột xuất việc thực hiện Chương trình tại địa phương gửi Sở Văn hóa và Thể thao 

tổng hợp.  

- Thực hiện rà soát, hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao; khu vui 

chơi, giải trí dành cho trẻ em tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt 

khó khăn. Trên cơ sở rà soát thứ tự ưu tiên, cần bổ sung, điều chỉnh đưa vào quy 

hoạch đất, xác định cụ thể nhu cầu về diện tích và vị trí đất dành cho xây dựng 

công trình văn hóa; dành quỹ đất hợp lý tại các vị trí thuận lợi để đầu tư mới các 

công trình văn hóa; đối với các khu đô thị mới, ưu tiên bố trí diện tích và vị trí đất 

cho xây dựng các công trình văn hóa. 

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vướng mắc hoặc cần điều chỉnh 

các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ 

động phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết 

định. 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, 

thị xã, thành phố triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;   

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- CVP, PVP VX;  

- Lưu: VT, K1. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 



PHỤ LỤC  

Danh mục các nhiệm vụ cụ thể thuộc Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023 - 2025  

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

(Kèm theo Kế hoạch số ……../KH-UBND ngày … /…. /2024 của UBND tỉnh) 

 

TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp 

Cơ quan chỉ 

đạo 

Thời gian 

thực hiện 

I 
Bảo tồn, phát huy bền vững các giá trị văn hóa 

của dân tộc 
    

1 

- Tổng kết Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản 

văn hóa phi vật thể Hát bội và Bài chòi trên địa bàn 

tỉnh Bình Định đến năm 2020 và Đề án Bảo vệ và 

phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung Bộ Việt 

Nam – Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân 

loại trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2019 – 

2023;  

- Ban hành Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị di sản 

văn hóa Hát bội và Bài chòi trên địa bàn tỉnh Bình 

Định, giai đoạn 2024 – 2030   

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành, 

đoàn thể, địa phương 

liên quan 

UBND tỉnh 2024 

2 
Ban hành Quy chế Quản lý, bảo vệ và phát huy giá 

trị di tích trên địa bàn tỉnh Bình Định 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các Sở: Nội vụ, Tài 

nguyên và Môi trường,  

Kế hoạch và Đầu tư, 

Xây dựng, Tư pháp, Du 

lịch, Công an tỉnh, 

UBND các huyện, thị 

xã, thành phố…   

UBND tỉnh 2024 
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TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp 

Cơ quan chỉ 

đạo 

Thời gian 

thực hiện 

3 
Xây dựng phim tư liệu về các Bảo vật quốc gia trên 

địa bàn tỉnh Bình Định 

Sở Văn hoá và 

Thể thao 

 Sở Tài chính, UBND 

các huyện, thị xã, thành 

phố… 

UBND tỉnh 2024 

4 

Lập hồ sơ khoa học Võ cổ truyền Bình Định trình 

UNESCO công nhận di sản văn hóa phi vật thể đại 

diện của nhân loại 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Sở Tài chính, Viện 

Nghiên cứu Văn hóa - 

Viện Hàn lâm Khoa 

học xã hội Việt Nam, 

Liên đoàn Võ thuật cổ 

truyền Bình Định, Ủy 

ban Quốc gia UNESCO 

Việt Nam … 

UBND tỉnh, Bộ 

VHTTDL 
2024 - 2025 

5 

- Tu bổ, tôn tạo di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia 

đặc biệt Tháp Chăm Dương Long (2022 - 2025) 

- Chống xuống cấp, tu bổ và phát huy giá trị di tích 

quốc gia tháp Thủ Thiện (2023 - 2025) 

- Tu bổ, tôn tạo di tích Những địa điểm ghi lại tội ác 

của quân Nam Triều Tiên tàn sát nhân dân từ ngày 

02/02/1966 đến ngày 26/02/1966 tại Bình An (2023 - 

2024) 

- Tu bổ, tôn tạo di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia 

tháp Cánh Tiên, tháp Phú Lốc, tháp Bình Lâm, Tháp 

Đôi 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành,  địa 

phương liên quan 

UBND tỉnh, Bộ 

VHTTDL 
2024 - 2025 

6 
- Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích quốc gia 

Thành Hoàng Đế (Khu di tích Đàn Nam giao, khu 

vực Tử cấm thành, khu vực Thành Nội; khu đền thờ 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 
Các sở, ban, ngành,  

UBND huyện Tuy 
UBND tỉnh 2024 - 2025 
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TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp 

Cơ quan chỉ 

đạo 

Thời gian 

thực hiện 

Hoàng đế Thái Đức Nguyễn Nhạc…)  

- Tu bổ di tích quốc gia mộ Đào Tấn (Tuy Phước) 

- Mở rộng, nâng cấp chỉnh trang Đền thờ Bùi Thị 

Xuân, Đền thờ Trần Quang Diệu (Tây Sơn) 

- Tu bổ, phục dựng, tái hiện không gian cảnh quan, 

trưng bày tại Di tích quốc gia Nhà số 09 Đào Duy Từ 

(TP Quy Nhơn) 

Phước 

7 
Ban hành Đề án hệ thống phần mềm “Hệ sinh thái 

thông minh bảo tồn di sản Bình Định” 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 
UBND tỉnh 2024 - 2025 

8 

- Tổ chức 04 cuộc tọa đàm về bảo tồn, phát huy bền 

vững các giá trị văn hóa dân tộc ở Bình Định 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm hàng năm: Ngày 

thơ Việt Nam, Ngày Nhiếp ảnh Việt Nam, Ngày Sân 

khấu Việt Nam… 

Hội Văn học 

Nghệ thuật tỉnh 
Sở Văn hóa và Thể thao UBND tỉnh 2024 - 2025 

9 Tổ chức 02 cuộc thi sáng tác câu thai Bài chòi  
Hội Văn học 

Nghệ thuật tỉnh 
Sở Văn hóa và Thể thao UBND tỉnh 2024 - 2025 

10 

Triển khai xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, 

Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể 

lần thứ 4 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành,  địa 

phương liên quan 

UBND tỉnh, Bộ 

VHTTDL 

Theo Kế 

hoạch của Bộ 

VHTTDL 

11 
Tiếp tục triển khai Kế hoạch Bảo tồn và phát huy Võ 

cổ truyền Bình Định đến năm 2025 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 
Theo Kế hoạch UBND tỉnh 2024 - 2025 
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TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp 

Cơ quan chỉ 

đạo 

Thời gian 

thực hiện 

12 
Ban hành chính sách hỗ trợ các lò võ, võ đường, câu 

lạc bộ Võ cổ truyền Bình Định trong toàn tỉnh  

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành,  địa 

phương liên quan 
UBND tỉnh 2024 

13 

Ban hành chính sách hỗ trợ nghệ sĩ, nghệ nhân, câu 

lạc bộ, đoàn nghệ thuật không chuyên trong bảo tồn 

di sản văn hóa Tuồng, Bài chòi 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành,  địa 

phương liên quan 
UBND tỉnh 2024 

14 

Ban hành chính sách hỗ trợ sáng tạo, xuất bản, phổ 

biến và tặng thưởng đối với các tác phẩm văn học 

nghệ thuật do văn nghệ sĩ Bình Định sáng tác và đạt 

giải 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Hội Văn học Nghệ 

thuật tỉnh, Sở Tài chính, 

Sở Tư pháp… 

UBND tỉnh 2024 - 2025 

15 

Lập hồ sơ khoa học Lễ hội Cầu ngư Vạn đầm Xương 

lý, xã Nhơn Lý đề nghị ghi danh là di sản văn hóa 

phi vật thể Quốc gia 

UBND thành 

phố Quy Nhơn 
Sở Văn hoá và Thể thao 

UBND tỉnh, Bộ 

Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

2024 – 2025 

II. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa  

1 Xây dựng Trung tâm VH-TT-TT huyện Phù Mỹ 
UBND huyện 

Phù Mỹ  

Các sở, ban, ngành liên 

quan 
UBND tỉnh 2024 - 2025 

2 Xây dựng Trung tâm VH-TT-TT huyện Tuy Phước 
UBND huyện 

Tuy Phước 

Các sở, ban, ngành liên 

quan 
UBND tỉnh 2024 - 2025 

3 Xây dựng Bảo tàng tỉnh Bình Định 
Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành liên 

quan 
UBND tỉnh 2024 - 2025 

4 Sửa chữa, nâng cấp Thư viện tỉnh 
Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành liên 

quan 
UBND tỉnh 2024 - 2025 

III. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống tinh thần, năng lực thẩm mỹ của nhân dân   
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TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp 

Cơ quan chỉ 

đạo 

Thời gian 

thực hiện 

1 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật kỷ niệm 

các ngày lễ lớn của đất nước: Kỷ niệm 95 Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1975-

03/02/2025); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(7/5/1954-7/5/2024); 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh 

Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025); 50 năm Ngày giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890-19/5/2025) 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành, 

đoàn thể, địa phương  
UBND tỉnh 2024 - 2025 

2 
Bố trí xe ô tô phục vụ cho Đội tuyên truyền lưu động 

cấp tỉnh 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 
Sở Tài chính UBND tỉnh 2024 - 2025 

3 

Hỗ trợ âm thanh, ánh sáng cho Đội tuyên truyền lưu 

động cấp tỉnh phục vụ vùng biên giới, hải đảo, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 
Sở Tài chính UBND tỉnh 2024 - 2025 

4 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 61/KH-

UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh thực hiện 

Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống 

hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 

2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 
Theo Kế hoạch UBND tỉnh 2024 - 2025 

5 
Tổ chức Ngày hội Văn hoá - Thể thao các dân tộc 

thiểu số miền núi tỉnh Bình Định năm 2024 

Sở Văn hóa và 

Thể thao, 

UBND huyện 

Các sở, ban, ngành,  địa 

phương liên quan 
UBND tỉnh 2024 
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TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp 

Cơ quan chỉ 

đạo 

Thời gian 

thực hiện 

Vân Canh 

6 
Tổ chức Ngày hội Văn hoá - Thể thao miền biển tỉnh 

Bình Định năm 2025 

Sở Văn hóa và 

Thể thao, 

UBND huyện 

Tuy Phước 

Các sở, ban, ngành,  địa 

phương liên quan 
UBND tỉnh 2025 

7 
Tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực của 

Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Sở Nội vụ, Sở Tài 

chính  
UBND tỉnh 2024 

8 
Triển khai xét tặng danh hiệu Nghệ sĩ nhân dân, 

Nghệ sĩ ưu tú lần thứ 11 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành liên 

quan 

UBND tỉnh, Bộ 

VHTTDL 

Theo Kế 

hoạch của Bộ 

VHTTDL 

9 

Tiếp tục triển khai các Đề án phát triển văn hóa đọc 

trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030; Chương trình chuyển đổi số ngành 

thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Triển khai không gian trải nghiệm sách đa phương 

tiện hiện đại phục vụ phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng tại thư viện cấp tỉnh, thư viện cộng đồng ở 

những địa phương chưa có thư viện cấp xã 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ban, ngành,  địa 

phương liên quan 
UBND tỉnh 2024 - 2025 

10 
Bố trí xe ô tô cho Thư viện tỉnh phục vụ luân chuyển 

sách cho cơ sở 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 
Sở Tài chính UBND tỉnh 2024 - 2025 

IV. Phát triển các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật có giá trị đỉnh cao về nghệ thuật và tư tưởng 

1 Đẩy mạnh việc phổ biến phim phục vụ đồng bào dân Sở Văn hóa và Các địa phương liên UBND tỉnh 2024 - 2025 
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TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp 

Cơ quan chỉ 

đạo 

Thời gian 

thực hiện 

tộc thiểu số, đồng bào sinh sống tại vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn, tại 

huyện miền núi 

Thể thao quan 

2 
Triển khai thực hiện Đề án Quy hoạch Quảng cáo 

ngoài trời trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2030 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Sở, ban, ngành, địa 

phương liên quan 
UBND tỉnh 2024 - 2025 

3 

Tổ chức Trại sáng tác điêu khắc (đá tự nhiên) nhân 

kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bình Định 

(31/3/1975 - 31/3/2025) 

Sở Văn hóa và 

Thể thao  

Sở, ban, ngành liên 

quan 
UBND tỉnh 2025 

V. Quảng bá hình ảnh quê hương, văn hóa và con người Bình Định ra khu vực và thế giới 

1 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược 

ngoại giao văn hóa trên địa bàn tỉnh Bình Định đến 

năm 2030  

Sở Ngoại vụ Theo Kế hoạch UBND tỉnh 2024 - 2025 

2 
Đăng cai tổ chức Triển lãm mỹ thuật khu vực V lần 

thứ 30 tại Bình Định 

Hội Văn học 

Nghệ thuật tỉnh  
Sở Văn hóa và Thể thao 

UBND tỉnh, 

Hội Mỹ thuật 

Việt Nam 

2025 

3 
Triển khai Kế hoạch Truyền thông chính sách và 

quảng bá hình ảnh tỉnh Bình Định ra nước ngoài 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 
Theo Kế hoạch UBND tỉnh 2024 - 2025 

4 

Cuộc thi ảnh nghệ thuật “50 năm Quy Nhơn Xưa và 

Nay” trong chương trình Tổng kết 50 năm nền văn 

học nghệ thuật Việt Nam sau ngày giải phóng đất 

nước  (30/4/1975 - 30/4/2025) 

UBND thành 

phố Quy Nhơn 
Theo Kế hoạch UBND tỉnh 2025 
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